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株式会社　東京教学社

本書につき下記の通り誤りがありました．「正誤表」を付してお詫び申し上げます．

また，食品表示基準の一部を改正する内閣府令が公表され，食物アレルギー義務表示対

象品目に「くるみ」が追加されましたので，併せて掲載させていただきます．
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④アレルギー物質 （アレルゲン） を含む食品の表示　に関して
※ 2023 年 3 月 9 日に「食品表示基準の一部を改正する内閣府令（内閣府令第 15 号）」
が公布され，「くるみ」が特定原材料に規定されて表示義務の対象となりました．食
品メーカーなどの表示切り替えなどで準備するための経過措置は 2025（令和７）年
３月 31 日までとされ，完全施行は 2025（令和 7）年 4月 1日となり，この日から製
造・加工・輸入・販売される加工食品はくるみの表示義務対象となります．

（点線枠内）
＊ 1 「特定原材料」 …

卵・乳・小麦・落花生・そば・
えび・かにの 7品目

卵・乳・小麦・落花生・そば・
えび・かに・くるみの 8品
目

「特定原材料に準ずるもの」 あわび，いか，いくら，
オレンジ，カシューナッ
ツ，キウイフルーツ，牛肉，
くるみ，ごま，さけ，さば，
大豆，鶏肉，バナナ，豚肉，
まつたけ，もも，やまいも，
りんご，ゼラチンの 20 品
目

アーモンド，あわび，い
か，いくら，オレンジ，カ
シューナッツ，キウイフ
ルーツ，牛肉，ごま，さけ，
さば，大豆，鶏肉，バナナ，
豚肉，まつたけ，もも，や
まいも，りんご，ゼラチン
の 20 品目

（赤枠内）
❸アレルギー表示

特定原材料であるアレル
ゲン 7品目は

特定原材料であるアレル
ゲン 8品目は


